# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Manuscripta Rhenaugiensa - Cod. St. Blasien 33 bis 37**

[Pars IV] - St. Blasien 36

**Rusconi, Bernhard**

**[Südschwarzwald, St. Blasien u.a.], [2. Hälfte 18. Jh.]**

Gerold Müller, Notae et reflexiones in chartarium seu librum foundationum  
(gleicher Text wie vorheriger Abschnitt, doch von anderer Hand)

[urn:nbn:de:bsz:31-46582](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-46582)

137

Reverendi Patris Geroldi Mulleri  
Monachi Rinosiensis,  
Note et Reflexiones in Chartarium seu Librum  
Fundationū Probatūncularū.

Ve ex archivis autographa sepe effere necesse sit, inquit Mabillon, quæ sunt duo libri, qui autographorum vice fungerentur. Primus fuit codex chartaceus, chartularium seu chartarium cant. in quem diplomata aliq̄ chartæ ex ordine integre rebantur. alij liber censalis. Polypstichon dicebant, qui Ecclie l. Monrū prædia annuosq̄ census summatim exhiberet. censa, quod nos urbana nuncupamus, plures sunt in semu nostro.

Chartariorū tria sunt genera. unū historicū, in quo connectuntur vetera monumenta, ut rerū gestarū series simul explicetur et ex illis rumentis eliciatur, quale est illud R. P. Romani a Lauffen, quod ea morte preventus non ad colophonē pervenit. alterū authenticū, ipsi autographis descriptū, ad eadē recognitū per publicos Notarios, hoc est codex privilegiorū in capto a concilio Basileensi vidimari, q̄ in venacula a Notario cesareo facta translatio. Tertiu historicū nec authenticū, sed pura instrumentorū collectio, con- tas, a private scriptore factū absq̄ publica auctoritate et recognitione. est, quod pro manibus habemq̄.

Adinet isthor omnia a Restauratione Monasterij Instrumenta, hoc omnis generis; Regalia seu diplomata Regū et Imperatorū. Pa- dia seu privata, ut sunt p̄ donationes; a veteribus facta, vi- nec non concambria seu commutationes. Deniq̄ Ecclesiastica unā licet Bulla Honorii P. II.

imū huius chartarij scriptore fuisse cū donatione Heinrichi IV anno 1107; reliquas vero chartas successive adiectas fuisse, arguitur, tum ex tractibus differentiis, sū ex amplexu Antiquiorū in posterioribus editione quas tamen primus copista diligenter adnotavit, sū deniq̄ ordine propostero, que in posterioribus deprehendes, in anies- bus vero studiose a compilatore observata, quonq̄ sinistra nunquā eventu.

Auctoritate chartarij si quis suspecta habeat, quod a privato auctore scriptū, nec publica aliqua auctoritate recognitū sit; audiat Billoniu. Non potest, inquit, huiusmodi chartariū in Foro denegari ita fides, maxime si vetusta sunt. Primo enim longa rei possessione proinde prescriptione probant, qui fitulus est iure comprobatus. inde si mortui domini diarium, si Mercatorū indices libelli in usis p̄sibus continent; quid nisi etia vetustis illis codicibus ide- buatur? certe eū scriptū pro se habuerunt eiu modi chartarū collec- es, qui hanc dubie ipsi non venisset in mente, nisi suo tempore ipsorū prore recepta fuisset auctoritas.

Chronotaxis, inquit, sepe numero fadit. Quid tum? eadē fortuna ita nostro p̄venit, que multis aliis, de quibus Mabillon, quibus famen- en observantibus huiusmodi i. novis et notariū chronologi. curā Antilogā lūā manere auctoritate, probat Mabillon, ex impio codicis Theodosiani,

qui similibus scilicet vitis nihilominus per orientem et occidentem in legem  
 mendarum unam vel causam referunt potissimum tum in chartas antiquiores scriptas  
 faucentes aut exoleto, quo e. g. pro cyptra x aliquatenus detrita proferebat speciem  
 vel I; tum in cognitas ipsos, qui unice ad concilianda vel concilianda  
 chronologica harmonia intenti nota aliqua chronologica immutata  
 aut nota adiecerunt, non ex levitate sed animo iuvandi posterum  
 usque. Nabilon: unde contigit, ut propter caelestis temporis nota  
 hanc de variis Epochis vel aliis characteribus historij errorum nota  
 inducerent, tum antiquum mendare aut magis dilucidare intendentes.  
 Hoc ipse sepius inrepsit collectori nostro, prout videbimus: tum in  
 Epochis Lucretianis, tum in annis Pontificiis, quos ipse pro arbitrio  
 boni viri, ut sibi quidem videbatur, superaddidit. At quid mirum  
 si in illa hypochromis obscuritate impegerint etiam viri integri  
 scelerisque pure, cum hodiernos etiam historiographos in tanta iam  
 monumentorum veterum in luce productorum claritate, in tam diversis  
 circa chronologia opinionibus rueri deprehendamus. Interim, ut cum  
 Nabilonio concludam, consultius fecisset antiquarius noster, si  
 secutus Folium quemdam Sittiensem Monachum, annos incarnationis  
 omnis atque Pontificum ipsis litteris, ubi deerant non inseruisset,  
 sed a margine saltem notasset, ne impudentibus in simulationis ante  
 preberet.

Charta I.

Diploma Ludovici Germanici  
In chartario p. 2. in Tomo Subatum. 6.

2. 133  
A. 852.

nomine Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi.

Signa characteristic, e quibus ingenitas Diplomatum digno-

si invocatio divini nominis prima sede obtinuit sub Regibus  
rolingis, quos imitati sunt per aliquot secula successores. For-

la vero duplex erat, una: in nomine sancto et individuo Trini-

is; altera: in nomine Dni et I. C. aut similiis generis, quarum

do hac modo ibi usu fuisse Ludovicu, tradit Mabillon l. 3. c. 4.

Q. D. Quod ipsu stantur Diplomatu eiusde hinc Miro concessu

vide in hoc presentis posterior, in duobus sequentibus prior adhibetur

Dei gratia, Imperat. et Imengardo filius.

ina ordinante gratia Providentia.

ad Aylo hodierno simpliciter Dei gratia, olim gravius ad maiestatem

uit per participiu. Sic in Diplomate 2.º Divina favente gratia;

hio Divina favente clementia.

Imperator, sed Rex Francie orientalis seu germanie, inde germanicus

huc. Juniore aliqui vocant respectu Patris; melius agnomen Junioris

quod tribuitur eius filio Ludovico itide germanico.

nam Principe.

in invocatione divini nominis, motivu concessionis subnecti solebat.

ale hic pro subiecta materia fuit, servitium Dei augmentari, Ecclesias

fructus restaurare, bene constructas defendere.

Abbas Fuldeni sui temporis eruditissimo archiepiscopo Moguntino.

847. obiit secundu Tritheimiu an. 855.

Abbas Sargalensis, ut Tritheimiq; vel augiensis, ut Buelling scribit, Episcopus

849 usq; ad an. 858.

igitur igitur hinc ordinis s. Bened. Presulit interventu usus est in

nti negotio volvens, evidenti argumento, nonaugia ab adolescentia

a potuisse suave iugum regula benedictina.

- In consilio Moguntiae.*  
 Hoc anno 852. presidente. Mabano ac presente Rege Ludovico octavo  
 fuit esse testantur annales Fuldenses, Mabillon, Huicling.  
 i. Quenda nobile virum.  
 Desolatq. verbo dicitur: et nobilitate olim titulus solis Ducibus, Baronibus  
 comitibus tribuebatur. Porro alii inferioris conditionis nobiles dicitur  
 per ingenium vel ministeriales.  
 ii. Wolvene nomine.  
 Wolfen, Wolfes, Wolfhard, et post Radiano, fuerunt uisitata nobilitate  
 in Turingia nomina.

iii. cuius avus et Pater.  
 Hoc fuisse comites Kyburgicos antiquissima est traditio, et probat  
 ratio ex possessionibus in Dispreichu Kyburgensi sitis a Wolvene  
 a. Restaurare facta. Porro arce Kyburga Ruthardus uel alemannus  
 et alsatio fundata esse circa annu 700, tradunt Buelling et  
 Iseling. Wolvharda filiu Ruthardi prodiat Buelling in gra  
 alogia agilolphingia. cuius primu Monny fundatore agrosunt in  
 Buelling et ante idu Gadastrus. Wolvhardi Fundatoris filiu fuit  
 Wolvenu Senitru, Parente Wolveni Restauratoris, su ex claustru  
 ditione, su ex argumentis paulo infra et in charta IX afferendis  
 comprobatur.

Ex his evidenter convincitur Senitru traditio, origine Monny ad annu  
 678 referentiu. na pro 1. fundatio aris et nominis Kyburgico  
 2. seculo posterior est. pro 2. constat Wolvenu Restauratorem ad  
 anno 878. claustru regiminis gubernasse, quis aute credat, Wolv  
 hardu fundatore anno 678 provento ia o tatis viru post duo in  
 secula in vivis supstitite reliquisse ex filio nepote?

an sa error olim fere comuni haud dubie dedit Fabula auri  
 litteris conscripta, ab Abbate Theobaldo in valibus Ecclesie a se  
 vate suspensa, in qua leguntur sequentes versiculi:

In quibus fundat quatuor ubi  
 restat, nisi de ministerio fuit,  
 Wolvenus nunc quatuor mihi renovat.

Ex qua arguerunt boni homines fundatione prima utique ant  
 quior esse de bere restoratione facta anno 718.

At quos, de qua restoratione intelligi volunt versiculos? certe

...isius. Nonrij, jam quia gratis fingitur prius alia ante idem a  
...ene juniore factam, quod sane n. potest annis 136. hoc diploma  
...venisse: cum quia non credibile est, Monrium anno 678 fun-  
...ta post 40. annos scilicet anno 718. indiguisse restauratione.  
...igitur de restauratione Ecclesie soliq. coquitur fabula, prout etia  
...us et sensus vericulora clare insinuam, quid inde argumenti eru-  
...r ad demonstranda prima Monrij fundatione, qua Ecclesie funda-  
...iuxta antiqua traditione aliquot seculis precepit?

igitur error irrepsit in fabula, aut: quod magis credo, et ante  
...alij, versiculus: de Im. p. b. an. f. u. n. t. u. r. u. l. b. r. u. a. d. o. n. o. t. a. t. a. n. n. u.  
...ingentesimo, quo cessant numerari septingenti, acceq. veluti  
...letur septingentesimus; licet revera tunc compleatur seculum  
...vum, quod Seniores nostri: scripta testantur, non observant, sed  
...seculum, quod a septingentesimo currit usq. ad octingentesimum,  
...erunt pro septimo.

non esse construxerant.

Comq. igitur avu. Wolfshardu, primu. Fundatore, circa annu. 800.  
...ut alibi ex probabilitate ostenda. habemus Patre. Wolvenu. Seniore,  
...post obitu. Patris non solu. Ecclesia an. 718. renovavit. Sed etiam  
...ficia Monrij perfecit vel ampliavit, quod insinuari videtur per  
...construxerant. habemq. deniq. Wolvenu. Juniore, qui Monria deso-  
...t quoad temporalia et spiritualia restituit, imo verius de novo fun-  
...it.

awa in pago Turgowe.

quis ab antiquario Ahenano dicitur non Ebois, carolus non spul. ind.  
...q. h. r. i. s. l. e. m. i. t. i. h. i. n. e. p. a. t. e. l. s. p. o. n. g. i. a. a. d. c. o. m. i. t. a. t. u. T. u. r. g. o. i. e. p. e. r. t. i. n. i. s. s. e.  
...lequa a Ludovico, et alij. successore Regibus vel Imperatoribus ab omni  
...sua Jurisdictione exemptu fuerit.

comitatu.

comitatus erat latissima aliqua regio, plures districus vel pagos includens.  
...rgoicus d. u. Goldastu, Iselinu. e. non solu. pagu. Turgovie, sed etiam  
...nburgu, Sangubendu. et Abbatiscelense, nec non aliquando Seggeruense  
...pletebatur. Licet autem hunc temporis titulus Ducis vel Comitis non erat  
...editarius, his tamen ut tradit Ch. in. f. e. r. u. s. bona et districus a Regibus  
...nhus in proprietatem, que vocabantur alodia, et per hereditaria successi-  
...rursus dividebantur in plures possessores, et successore etia. ipsi comi-  
...is in plures centenas, quaru. Domini vocabantur Comites. centonarij, quu-  
...ntes aliqua limitata jurisdictione.

Dalhelmus.

Adhelmus idem ac Anselmus cum is tempore fundacionis, an tempore re-  
...urationis seu diplomatis dati Turgovie profuerit, dubio locu. fuit. Di-  
...oma Henrici III. in quo dicitur, Monria in comitatu Bertholdi restau-  
...tu, qui tamen Bertholdus non tempore restaurationis sed impetra-  
...Diplomatis comitis officio fungebatur, nihilominus dicendum  
...presenti diplomate q. in comitatu Adelhelmi referri ad tempus  
...imo fundacionis, non iuxta chronicon Einsidense Adelhelmus

ante destructionem Monij obierat, et alibi ostendam. Tempore restaura-  
tionis Alalberta imperasse Sargorio.

22. Monachum quemdam nomine Gosperum  
non ea gremio electum sed aliunde scitu fuisse, denotari videtur  
ly quemdam. Sed et ipsa Monij recens restituti necessitas id  
exequisse videtur: nec alia invenio causam, cur in Catalago san-  
gadeni: Fratrum Rheno: dicitur dicto omissus fuerit, nisi qui  
hujus Frater non fuerit; cur enim cum Michirano et Wolveno nomine  
antiram, et non etiam Gosperus primus restaurati Monij Abbas, et  
ad alium Fratrum pertinisset? cur unus iste pretermittitur, cum tamen  
Fratres omnes reliqui non solum tempore confederationis anno 885  
facto presentes, sed etiam sub procectionibus Abbatibus defuncti

legantur inscripti?

Ex quo autem Monio assumptum dicimus? nemini legisse me, Gosperum  
in Monachum ad proposituram Monij S. Galli promotum fuisse anno  
fallor 853; alium igitur tunc esse oportet a nostro, nisi dicas, eum dicitur  
anno Abbatiam Rheno: in ea propositura sangadeni comitasse.  
Sed cum hoc mera coniectura sit, credidero potius, ex augia, cujus Abbas  
in hoc ipso confirmationis negotio inter tres Principales Inve-  
ntores nominatur, vocatum fuisse, cetera in sequentibus  
mabus chartis vocatus comes.

### 23. Abbatem constitueremus.

credibilem hic non Cur Wolvene ad Regem et non ad Papam recurrat pro confirmatione  
nora Abbatibus Gosperum? Redit vancanus l. 1. de colleg. et Monach. cele-  
firmatione prima hie non fuisse observata, ut quia Monachis electi essent, et  
inauguratione Monij nostro aliquo comitatu ad Principem mitterentur, qui electione  
ipsum in Abbatem rata haberet. Cujus hanc opinio fuisse ratio ne, quia Princeps  
electio indigere fili ipso facultate Abbatem Monij intrudendi filii reservarentur,  
quapropter a Monachis nisi sane per confirmationem regiam obtine-  
ret. Si quoraz, cur sequentes Abbatibus nostri non similiter a  
confirmati legantur? in promptu ratio est, quia cum in presen-  
ti Diplomate Ludovicus libera indulserit facultate eligendi  
Abbatem ex gremio, recursum iste non amplius erat necessarius.

### 24. Monachos regulariter regat, res Monij intus et foris.

Hinc patet Gosperum non solum administratione temporalem vel  
comendatario, sed etiam gubernatione regulari veluti Abbatibus  
regulari commissa fuisse: prosertim cum in statu superiori di-  
catur Monachus.

### 25. Non aliunde Abbas constituatur.

Cum eo vero Abbatibus frequenter a Principibus darentur, vel ab  
Episcopis et comitibus raperentur in comendas; eximio sane hinc  
fuit Ludovicus Monio nostro concessit libera eligendi facultate  
involans salutem Parentu suorum, de quo infra.

### 26. Eligant Advocatos.

Aliter hoc indigne Privilegium adversus advocatum insolentia,

aut advocatias violentas involantes, aut eas velut hereditarias et  
fidei iura et bona monachorum sibi usurpantes, pro eo quod de  
est esse modesti defensores, ut loquitur Ludovicus, cauti sunt  
facti et injuriosi exactores, et quod hinc verbis exprimit Besoldy  
Simpson sed Simpson.

em Bannum regale debemus contradere.  
mne multiplicem habet significationem hic significat in iuri  
Judiciaria potestatem. In quodam Diplomate Marci Hirsaugii  
dato apud Trirkmiam vocatur Bannum legitimum; in nostro Re-  
peritur per quod Jurisdictione criminalem habuerunt. intelligi  
e. e. vadiano, non quae olim Regibus reservata, solebat  
iudicibus vel advocatis Ecclesiarum delegari, quod eum per se  
recere Personarum Ecclesiasticarum non deceret. vadiano.

Dulgo Balnunt dicitur.  
hunc explicat Ludovicus per verba; ut quicumque commisi  
provaricator existat. nec difficultis est etymologia, nam quae  
in Legibus Longobardis significat Tutela, inquit Besoldy,  
e et Muntwaltos dixere Tutores, quos nos Postmuntros appel-  
us. Bal pro falso accipiunt nomenclatores, qui Balnunt fal-  
Tutela interpretantur.

Quae jus placitandi habeat.  
ita hic significat iudicium seu comitia judicialia, Landgericht.  
Ludovico nostro placitare idem est ac iudiciaria potestate  
recere. Habebatur autem Placita sub dio, et locus vocabatur  
Tria publicum, ac vocato placitanti dabatur tertia pars mulctae,  
in Diplomate quodam Hirsaugiensi vocatur tertia Bannum.  
i vocatur ab Abbate.

de carolo du Fresne Advocati quodammodo sua Placita in ecclesiis  
habebant; ac Ludovicus hoc ponit in potestate Abbatis, ne sua  
us Jurisdictione velut ordinariam sibi presumat arrogare.  
tuta caroli xvi ac Hildewici Patris nostri.

orat ergo Ludovicus in gratiam Hirsaugie statuta generale  
entia suorum. Et vero quoad liberam Electionem Abbatis, statuta ve-  
nus l. de colleg. et Mon. Caroli III. communi edito permissis  
rachi, ut Abbates ipsi eligerent. Et apud Mabillonium ad ann. 992.  
otius. Plus ita proloquitur: Monachorum liquide causa qualiter  
opitulante ex parte disposuerimus, et quomodo ex se ipsis eligi  
bbatis licentiam dederimus, in alia scheda diligenter adro-  
i fecimus:

Libras auri.  
unde mulcta sola, subinde cum imprecatione adhiberi solebat  
clausula, de qua legi potest Mabillon. l. 2. c. 2. de Reg. Dipl.  
Authenticas.

Manu propria.  
ponendo Monogramma, certa litterarum dispositione nomen Hilde-  
us exprimente, quae usum per Mabillonius credit, loci sub regi-  
nis Caroli III. invenit, quod difficultate scribendi laboraret.  
gillo nostro.

claudatus Luther l. 10. a Regibus Carolingis frequentiore men-

tionem annuli, rariorem sigilli fieri notat. Nostri Ludovici sigilli, duo sequentia annuli mentionem faciunt. Primum sigilla carolice sunt affixa, a lia pensilia. De affixis ita Idem l. 2. c. 16. chartarum novum crucis incisa, et quatuor incisura angulis revulsi, aggregata est utriusque cera sigillata iniuriore spoliata, nam utriusque signum ex parte antica et postica cera maculis, per quatuor incisuras in novum crucis angulos aperte relucet authentica iuxta descriptionem a Mabillonio factam.

34. Hadebertus recognovit.

Signo suo appposito ad eum modum, quem Mabillonius l. 2. c. 21. n. 14. describit dicens: Sub prima et Secunda stirpe Merovingica et Carolingica, cancellarij ita subscribere solebant, ut nominibus suis supponant signa varas prius involuta, per modum litterarum s. diverso modo contorta, quo signo nonnulli verba subscripsi resignari volunt.

35. De vice Grimaldi.

Hoc est, pro archicancellario Grimaldus fuit archicancellarius Ludovici archiepiscopus autem raro archicancellarius in officio functus esse testatur et exemplis demonstrat. Noster l. 2. c. 11. ceterum Grimaldus defuncto Engelberto Abbate S. Galli, quod officium a Ludovico in beneficium accepit, anno 841. unde a Prospero Monacho S. Galli vocatur Abbas canonicus, ita in se hasuisse laudatur commendatarius, ut melius e gremio eligi non potuisset. Potissimum tamen in aula versabat, Hartmuto Abbatem cum ipse successione administravit. Ruellino teste anno 865. aula auguste laboribus fatigatus ad suum S. Galli Monasterium se recipiens, tota se negotiorum assiduitate devot. obiit apud S. Gallum anno 872.

36. Acta Moguntino.

Quod, Mabillonio teste, iam sub Dagoberto Rege fuit unum Palatii regis. Nempe reges et Imperatores olim non in uno loco residebant, sed ab uno ad aliud Palatium, quorum plurima habuerunt in suis Provinciis, digressi, sua Provincia et comitia habuerunt.

Chronotaxis.

37. Dat. ab Incarn. Dni DCCCLII. Ind. XV.

cum anno 852. concordat Inuitio. Item etas Rhabani, Salomonis, Solwini, Grimaldi. denique tempus concilii Moguntinorum, secundum Baronium. congrue etiam congrua adiecit annus Leo IV. creati anno 847.

38. Regni Haldewicij.

Varie sunt Epochae a Regno Ludovici desumptae, equibus duo duntaxat usum habent in chartis nostris. Prima est a Regno Francie orientalis, quod post civilem cum Patre motum acceptus est anno 832. vel 833. Pro hac stat presumptio, quod si sumptum primitus regnum Francie orientalis, praesertim si alicuius notum Chronologicum, maxime vero Indivisum, correspondeat. Altera est ab anno 842. vel 843. quo Rex apud Viridunum in Gallia inter Franes reges restituta est. Haec in Diplomate praesenti, ubi

nullo

Da fit mentio Francis orientalis, locū habet. Hanc  
iam expofunt charta priore hujus codicis, ut inde  
illa patebit.

Crisis Recentiorum refellitur.

uerunt, nec ita pridem, licet quidam, qui sua magni ali-  
a parvi pendentes, Diploma nostrum ea dundaxat de  
era velut spurium ac fupposititium exhiberant, quod  
eo exprimantur anni ab Incarnatione Domini, non;  
ipfi imperite philofophantur, ante Pabulum Crasum Lu-  
ici Germanici filium irrecepto. opinio hęc adventini  
Pabebrochio, qui famen fāletur, non tot archidia tibi Cuf-  
ri licuisse refafcitata, a Recentioribus paffim ut ca-  
infallibilis recepta fuit, unde facta arbitror, ut di-  
lomatī nostro ceteroquin omni ex parte authenticati-  
lum cereū reficio a quo violenter fuerit extractum?  
funt errorem late refutat Nabillonius, produens varia  
egum ante proferim Diploma Caroli M. datum Medio  
exenti anno 782. Similia apud alios Authores reperies,  
apud Langiā Diploma Caroli M. pro Mario Westincen-  
802. apud Crasium eiusdem pro Mario Caprudonensi  
773. aliud pro Augia Divite an. 813. Item Ludovici  
an. 817. deniq; Ludovici Germanici Epē Curienfi data  
844. Audiatur etiā Iselinus V. Caroli Crasus ita  
finiens: *quoniam ista non fūt mactata, sed mē in iugis  
min dāfūt fult, Carolus Crasus fābr im mē in  
inam Diplomatus, hīs. In fāfā fāfā fāfā fāfā fāfā  
dinnit, welfit uba fūfifit, anil mē in, hōfifit fāfā fāfā  
lon lang fōf fā fāfāfā. in confirmatōne abegat fāfā  
mentā Caroli M. Diploma eiusde editū anno 811. ite  
artaria quōdā. Quid ad hoc adventini, sequaces, cōci-  
coco dūti?*

quis querat, cur duobus alijs Ludovici Diplomatus pro  
Mārio nostro conditis non similiter appofiti fūt annis  
Incarnationis? Refpondere poffem, quia ficut Ludovicū volebas  
necario placuit, nam fāletur et ipfe Nabillonius, pauci  
ima refpective diplomata illius temporis annis Dni pro-  
ta effe. Obferuat fāmen, litteras, que in Synodis haud  
paucis pro varijs Ecclefijs condito fūt, plurimū incipere  
anno Incarnationis jam inde a fōculo octavo abegans dip-  
ma Karolomanū in Synodo Syrinenfi anno ab Incarnat.  
717. Cum igitur hoc Diploma nostrū editū fit in concilio  
aventini in promptu ratio est ad quofidum.

Itaque Diplomati nostro applicare licet illud Mabillonij de quodam  
caroli est. Diplomate iudicium: quod cum inspexissem, inquisi-  
cera agnovi. B. c. 11. sigilla nullum appositum erat, quia M. post  
annos Incarnationis novam nullam deprehendi.

Abvatoribus autem illa authoris nostri in Re Diplomatica  
nominatissimi, que ordinis nostri Deus potius qua aliena  
respicere debuissent. Scioli illi, quos supra indigitavi, repu-  
ta inter plures octava occidit. Puniciditque falsarij, et  
revincendi etiam Pseudoeritici, qui quolibet sancte facti  
inrimulant.

Traditio Rinloz.

In charta. p. 2. col. 4. + in Tomo f. 9.

Ch. 2.  
A. 853.

- 1. Cogitans de eterna beatitudine.  
Quamvis charta hoc speciem concambij pro se gerere videatur,  
motiva tamen sui eterna beatitudinis satis demonstrat, quia  
a Rinlozio data qua augustinus fuisse, etque Benefactorum alio  
inscribendum esse.
- 2. In villa Loucheringa et in illa Marcha.  
Marcha significat coliminium, proprie limites distinguit  
alicuius, ita Godes, Bolo, Speidel.
- 3. Per concessionem Godeberti comitis et consensione Fratru.  
Notat Mabillon. l. 6. f. 577 de re Dipl. in plerisque litteris con-  
mutationum illius temporis exprimi, eas factas esse per Ab-  
batem cum consensu Fratru, quod ipsa videre est in quibus-  
da alijs chartis nostris. Hinc colligo, tempore presentis tradi-  
tionis non alium fuisse Abbatem nisi Godebertum, qui in  
sequenti charta dilucide vocatur comes atque Abbas.
- 4. In villa Thedelinheim in alpegowe.  
In villa in Thedelinheim.
- 5. Et illud quoniam meum in suis hereditariis etiam relinqua.  
Hec verba non appellant supra Loucheringen, nam et in supra dixit  
rat se Rinloz tradere, quidquid ibi proprietatis habebat, idque  
igitur id ipsum hic repereret. Sunt igitur intelligenda de eo, quod  
Rinloz auerit in Thedelinheim, prout ipsa textus connectio  
exigere videtur. nimirum, quod Mabillonij observavit, donationem  
sepe coniunctas fuisse cum precaria, ita ut vel ipsa possessio  
donata vel aliud quidpiam donatori in beneficium vel vitalitiam  
concederetur, etiam hic locum habet. Sane du Rinlozius  
initio dixit, se de temporalis vite provisione cogitante, pro-  
fante in ipse contractu, satis se declaravit, a se possessio  
illa in Thedelinheim ad dies tantu vite repositi. Sed et ipsa ver-  
ba relinqua tempus mortis denotat, quod de Loucheringen in-  
ligi nequit, quippe quod actu se tradere profiteretur. Ergo in  
namingo Bafforu.
- 6. In pago eleggowe, in comitatu Thedelberti, cura festibus.  
Vadianus l. 5. de colleg. et monast. Suberat Ludovici Py-Lex,  
ut, qui pro salute anime suo vel propinquorum dona crederent,  
sub suo comite id agerent, festibusque fide dignis donatione  
facerent rata. Monui nuper, eleggowa olim ad comitatu Thedel-  
berti pertinuisse, unde verisimile est, ad Thedelbertum hinc no-  
minata esse: ipsa esse Thurgovio comite, qui nominatur in charta  
sequenti.

Handwritten marginal notes on the right side of the page, partially obscured and difficult to read.

1011. Adewili Regis. anno autem I. Sergij P. II.  
 nis secundus Ludovici P. III. posteriori Epocha in chartis pri-  
 tis usitata incidit in annu chri 844. cui etiam Epistola  
 emendavit annu i. d. Sergij, quippe qui creatus est eodem  
 die 10. Febr. Huic Chronologi majores nostri. sin-  
 ter adhererunt; nonnulli autem recentiora fundu  
 foris domestico peritius inspicentes, haud imerito suspec-  
 tione habere coperant. Nam si hoc traditio anno 844. facta  
 fuisse suspicatur; vel de vastatione Alarici ea subsequuta esse  
 s. vel procepsisse?  
 dicat. Subsecutam esse; contra est; no quia non est credibi-  
 quicquam in hoc barbarico insertu, nisi quod a tempore re-  
 urationis contigerit, aut enim ante illa Alarici nullas  
 possessiones habuit, aut eo per subsequutas discordias  
 verso ac direpto fuerunt, ut nova omnino fundatione  
 ere Wolvenus necesse habuerit. Et quo deniq; facto con-  
 esse dicemus, ut ex totali primo fundationis ruina hoc  
 e charta evaderet incolumis? Si dicat, ex eo, quod posses-  
 siones ho in Louhringen in Diplomate Ludovici de an-  
 838. non amplius memorantur, satis argui, ear in de vastate  
 ne presente traditione subsecuta interijisse; repone-  
 dicto Diplomate nulla etia mentione fieri de possesio-  
 nibus in Carundingen et Nellingen, quod tamen indubie  
 ima post restauratione nense annis 853. et 855. Alarici  
 esperant; unde alia huius ratio querenda est.  
 tra est s. do quia chronicon Einsidlerse, cui in defectu aliorum  
 umentorum ob antiquitate fides abrogari non potest, docet post  
 rdm Adelhelmi Sargovio comitis Alarim decessisse domesticus  
 as Familia hurgio guerras: Adelhelmu autem anno 838. ja  
 xisse necesse est, quo Adelbertus Sargovio profuit esse Ma-  
 lonio: consequenter de vastatio Alarici procepsit annu 844. quo  
 osens, traditio facta fuisse protenditur: neq; enim credibile est,  
 factam esse ferrentibus adhuc disfidis, quis enim animu indu-  
 bet Bona sua sacrificare Alarici, adhuc inter atqueq; inimi-  
 pu hominu: ut loquitur Ludovic in 3. o Diplomate saxonidanti:  
 tra est s. do quia probabilis est, illas guerras, et consequenter  
 Alarici de vastatione contigisse sub Wolvene Seniore restauratoris pa-  
 ante prout fusius alibi ostenda: cum igitur in Diplomate proce-  
 nti Restaurator Godpertus a se et Fratribus electu diat; conse-  
 uens est, hanc charta per conceptione Godpertus et consensione  
 ratru expedita non fuisse ante finitas illas discordias redditay  
 ac, ac proinde post restauratione. Fingere autem duos God-  
 extos, vel quid simile foret conjectura, quo historia non cer-  
 iorem ta dubia magis atq; suspecta redderet.  
 i igitur meum consequentias, hanc traditione post restauratione  
 fuisse peractam, ut nihilominus anno 844. quo quoque igitur autori-  
 tate Godpertus unacum consensu Fratru hunc contractu inserit;  
 certe non ut nerus adriatus, su quia s. per conceptione silus ali-  
 quid qua advocati absissentia indigat su quia nihilominus

Nomen et Auctoritas Abbatis exprimi debuisse, prout fit in  
 Babone de anno 912. Non etiam ut Dominus lovi, quia si pau-  
 redita Wolvenus Tornint i Monij non statim acceptus est, quia  
 igitur illud ab eo recuperatum dicimus, non ut Comes Provi-  
 cialis, sed quia in fuit Helbertus, ut supra vidimus, tam  
 quia in concambijs non requirebatur auctoritas comitis, per  
 concessione, sed presentiam tantum, quo in chartis nos-  
 tolet exprimi per verba coram comite, vel adhuc generalius  
 in comitatu hujus vel illius. non denique ut Abbas comen-  
 tarius, quis enim credat, Wolvenum vilitate sibi Alenaugiam via  
 e naufragio erepta alteri seculari comisse? aut cur non ipsum  
 ea in comenda suscepisset? Ergo statuendum esse videtur, quod  
 in jam tunc fuisse Abbatem regulare:

Quo supposito et sancti Chronotaxi supra dicta, dicendum foret, si  
 scidias familiares illas cepisse ante annum 944. Noime Wolvenus  
 obtenta quiete Monij possessione pulcherrimam ad eius restauracionem  
 mente applicuisse, ac tandem rebus profectis Gozpertu a  
 Ludovico anno 952. confirmari fecisse. at nec istud sistema  
 scrupulis caret. Documenta, sicuti Einsidense primum post  
 restauratum anno 950. Mirium, Gozpertu in Abbatem assumptum  
 ipse tradit, quod mihi quidem verisimilius videtur. si enim in  
 anno 944. Mirium restitutum ac Gozperthus electus fuisset, non  
 capio cur Wolvenus tam diu distulisset regia confirmatione, qua  
 ipsa Mirij ex unguibus inimicorum hanc erepti necessitas obli-  
 videbatur. aut quid acceptu notabatur ac Rege, qui illis annis  
 pace siquidem cum Fratribus jam jam composita, ut plurimum in  
 Germania versabatur, ac etiam anno 948. concilia Moguntis  
 rona celebravit?

9. His omnibus serio pensatis, mihi quidem, salvo meliori aliorum ju-  
 dicio, probabilius videtur, prodehnt charta non nisi post con-  
 firmatione Gozperthi condita esse. At qua ratione in hoc sup-  
 posito salvabitur Chronotaxis? haud difficili, si modo annus den-  
 tificius a copista rejectus non attendatur. Procha enim Ludovici  
 duplici modo expediri potest, id siquidem observavit Mabillonius,  
 antiquitus in chartis privatis subinde numeru undecim scriptu  
 fuisse duabus unitatibus majusculis; que parte in charta nostra  
 legendu foret, anno undecimo Aladovici, qui incidit in annu christi  
 853. non certa et experta est, potissimas chartarioru antilogias et  
 mendas contingere circa cyphas numerales, seu deinde errore referre  
 in incuria scriptoris, seu in aduclitate autographi, quod cypha alia  
 pro alia e. g. I vel V pro X. copista profingebat. Hinc correctione saepe  
 opus est, qua et ipse Mabillonius non semel abiqs scrupulo adhibuit.  
 Simili igitur modo potuit contingere, ut in charta nostra cypha I  
 pro X irrepserit, quo pacto rursus eveniret annus regni Ludovici  
 VI christi autem 853, que nempe etiam sequens charta sub eodem Goz-  
 perto comite et Abbate data est. Et vero ipse charteru ordo hunc an-  
 nu exprocece videtur.

Concambium Theonidis Presbyterii.  
In Chart. p. 2. col. 4. \* in Tomo fol. 10.

7 143

Char. 3.  
H. 853.

Scripto cum manu advocati mei  
in manu, id est per stipulationem, in die festo, sabbato, videlicet  
at Varianus, alio charta habent, manu notu stabita, quo erat  
vula usitata, esse Gotard, in memorans, et cum manu advocati,  
et Hoyti.

Admuringa.  
Hundingun.

pertus comes abp. Abba.  
loc satis in chartis procedentibus.  
contra mihi altera agru.

na itaq; concambium est, nec inter Benefactores referendū  
et o, quamvis enim agru, que cum a agro Monasterii comuta  
ab ihere pro remedio animo suo parentumq; suoru sibi  
tu fuisse profiteatur, non tamen simili et ipse intentione  
Mriū transtulit, sed contra agru aliu accepit.

no Regni Lud. XI. Mense Mayo IV. Nonas, i.e. Foris.  
Anno 853. in que incidit annus XI. Iudovici, ac etiam  
era Dominicalis A, quo cum affixa sit Trigesima Aprilis,  
sequenter diem Foris respicebat IV. Nonas seu quarto die Maj.  
omittatu Hilberti.

em iam supra ab Anno 858. Surovis imperitasse dixi.  
no VI. Leonis Pape IV.  
re pro more subjunctis copista, nec tamen exakte, cum enim  
no 847. die 12. appo. creatus sit ille, consequentes hoc anno  
3. in Mayo iam currebat annus VII. regnantis.

Traditio Meginard Presb.

ch. 4.  
H. 854.

In Chart. p. 3. col. 1. \* in Tomo fol. 10.

Meginhard indignus Presbyter.  
betur in catalogo Sanga Senri Tracta Renoviensi ordine qua  
perimus. unde liquet, ea factu fuisse Monachū Renoviense.  
sina gratia compunctus.

hoc contextu elucet animus Meginhardi Monastica Professione  
stectendi, renuntiando omnibus.  
termino Mellingen, tam terris, mancipiis.

de infra n. 7.  
remedio animo meo, Patris, et matris, fratris et sororu  
proinde omnes in album Benefactorum, sicut Meginhardus in  
a Confratru referendi sunt.

ubi locu et nutrimenta habeat.  
a qua hoc verba plus non videantur indicare qua Probenā,  
Sicutis fomen satis constat, Meginhardi non meru Probenariu,  
veru Monachū fuisse.

tit. in Neuro-  
logio

Kal. sept. regnante Rege Hludewico  
hac chronofaxi certus annus reprehendi nequit, edo autem chartam \* a quia Wolvenus  
quit, post annu 853. quo procedens, et ante annu 856. quo probabiliti, in alibi dicitur  
uens charta confecta est, hoc contigisse, unde copista anna I Benedic. in traditione  
III adiunxit, qui creatus est anno 855. dies 1. aug. coteru festus anno 855. facta bene  
ab illonig, apud Francos multas reperiri chartas ab 39. ubi notis chrono videtur, melius tra  
quus, aut certe dimidiatis ut: in mense Feb. regnante Karolo, regnante ditio Meginhardi  
ge Rudolpho. ut etia sit et in hac et in alys. unde copista notis ponitur anno pro  
it, pro suo rempe arbitrato, prout chartaru edo antiquioris chartarij.

quo sine id sepius non potuisset proflare & exigere tibi irreligiosus.  
 7. In curse quia traditi.  
 curti's non sejt.

## Charta V.

Traditio Sigemar's.

In chartario p. 3. col. 2 in Tomo 85. A.

## 1. Virginitas.

Cum hic non loquatur Sigemar ipse, sed de eo alius; constat, hanc chartam non exhibere ipsam originale donationis, sed relationem factam in historia, qualis etiam habetur in Mss. Bibliothecis, et inveni potest in 5. Bp.

## 2. Nobilitas.

Vide chart. in 10.

## 3. Cella, quod dicitur alba.

Quid cella alba, explicat Mss. citatum his verbis: cella, que nunc dicitur S. Blasij, Clarius Mabillon ad an. 963. cella S. Blasij primitus habuit nomen cella alba. cellas autem p. a celando dicitur, fuisse loca solitaria seu solitarius dicata, in quod velut religionis gratia se reciperebant Monachi, testatur Goldastus. Tale fuisse cellam albam scribit Buelling in chor. const. ad an. 801. his verbis: ad S. Blasij in Hesperia heremitico vito pluribus iam seculis ibidem felix prima ecclesia, monastica iuxta leges S. Benedicti plurimam ante annis adiungunt sanctissimi loci ibi incolam, qua Abbatiali honore insignirentur, cui eorumque Prioris titulo prefigere aliquis. Idem ad an. 887. ait, Hesperia in partibus nostris condita S. Blasij, susperki et Georgij effloruisse. Cum igitur Senore huius charta cella alba circa id tempus Mario nostro fuerit incorporata, nullus iam dubio locus est, quin religio Benedictina statim per religiosos Hesperios ibidem fuerit introducta.

## 4. De nobilitate ibi servitium S. Marii.

Num in cella alba, an in Augia Bthemi? ambiguit? ambiguit sensu fuit.

## 5. De semetipso et filio suo nomine Liuthere.

Mss. habet: pro semetipso et filio suo, cui nomen Liuthere Monachus. Et vero in catalogo Sangabensi Fratrum Hesperios habetur Liuthere Presb. ordine 4. m. unde colligo, adhuc eum vixisse tempore incorporationis cum Sangabensibus in anno 885. De hoc alibi.

Num porro Sigemar semetipsum filio suo in religione iungere, et non est, probabile tamen, quia in dicto catalogo habetur Sigemar Monachus ordine 4. m. que pro in multis ante filium annis obijt autumo. Nec id raris ea estate, ut quis in senectute iam con- esse se se religioni dicaret.

## 6. Sub Rege Ludovico, anno Nicolai Papae.

Cum cella alba inserta sit diplomati Ludovici edito anno 888. die 12. Aprilis, Nicolaus autem creatus sit eode quidem anno, sed die 24. Aprilis: evidenter sequitur, hanc donationem ante creationem et Nicolai factam esse. compilerator igitur produxit annum incertum pro certo, cum alium forsan sciret, circa hos annos factam hanc incorporationem. Ea autem hoc charta refert donationem prius factam, ad sumum statum potest annus 856.

## Charta VI.

Traditio Landfrith.

In chart. p. 3. col. 2. in Tomo N. V. K.

## 1. Ego Landfrith.

Comite fuisse crediderunt, qui eum veritatem et insigniis comitis erant nunt in picturis, hanc dubie induiti, quod in charta N. legerint

Scripta comitem Landfridum, quasi vero idem nomen non potuisset  
petere cuius ingenio. Sane traditio hinc innominata non videtur  
e tanto latitudine, que comitem adsequet. Siquidem Changer in  
vsa VIII. plura tribuisse videtur in eadem villa aut circa illam.  
o remedio animarum mei et Patris et fratris mei.  
igitur coniunctim inter Benefactores referendi et Negroligio in  
endi sunt.

allegowe in villa alaffin.  
Non in fawratz aut dicit.  
hi alba Antwart proesse videtur.  
Tabillon l. b. f. 571. de se Diplo: in notab. verba videtur, non in  
sua fictione et improprietae, que veritati contraria sit, uti quida  
pseudocriptii somniant.

Abbas Antwart  
reperitur in catalogo  
domini propterea  
ex vetustissime  
die l. Galli apud  
yob.

ni Antwartam regimen adire ante annu 858, quo Wolveng dona  
t induit, credibile est, na alias Wolveng ipse hanc Provincia  
sepius, prout arguitur ex Diplomate Ludoviciano de eode

I Kal. oct. die dominico.  
uit ergo Littera dominicalis E. que occurrit anno 844. 850. et  
61. Hunc posteriore a Copista nostro agnitu fuisse, probat charta  
ordo. Tulunt tamen, qui primo velut intuitu hanc chronologia  
no 844. verificari deprehendentes, nec ulterius indagantes, hunc  
su annu presenti charta ac consequentes regimini Abbatis Antwart  
signarunt. at contra est iro quia hoc asserendo incidemus in eode  
pupulos, quos in Henlozio fuzi exposui. contra est 3.°o saltem in  
teratro falluntur Seniores nostri, qui ta traditione Henlozy qua  
resente Landfridi eodem anno 844. affigant, cum tamen ibide  
3. non sine ratione ostenderim, proter Godepertu eotempore nullu  
iu Abbatem admitti posse. contra est 2.°o quia in eodro logio  
rgabendi proponuntur tres Abbates, Wihrom, Wolveng, et Anthra  
indulcie divine quo sibi intice successerunt, nempe Wihrom, Wolveng  
inte Anthram; aut cur Godepertus amitteretur, si inter utrumque et  
phram media esset?

proi. fuit mea  
copisse  
pro 2.°o. probat ad  
pala alia fuit da  
su. vel wolveng. h.  
veracitat.

ihilominus certa est, aut hanc aut charta VIII. Changeri aut forte  
tramq. proponenda esse Diplomati Ludoviciano de anno 858.  
ippe in quo iam continetur glossa. Igitur in alterutra salte corrigi  
es est Copista qui in presenti charta per XI Kal. designat annu  
si in Changero autem per annu Ludovici IX. annu 802. errorem  
tem contigisse necesse est in cyphris, prout centies contigisse fuisse de.  
schendel, qui ad amissim revocaverit chartas a Mabidonio Radiano et  
lis copiose ulatas. Si igitur error contigit in presenti charta, inde est,  
ad locu XI. Scribi debuisset IX. V. vel XII. quo pacto eveniret  
annus 854. 855. vel 856.

ant forte utraq.

antwart. si  
sub Wolveng, ubi  
esse eius confirmatio  
in diplomate 2.°o  
n' aliu

proesse videtur  
Tabillon l. b. f. 571. de se Diplo: in not. verba videtur non importat  
fictione et improprietaem, que veritati contraria sit, uti quida  
pseudocriptii somniant.

I Kal. oct. die dom.  
die 21. Sept. Signatur littera E. fuit dominicalis annis 844. 850. 856.  
controversitur quona horu data sit charta nra? quod hinc hoc dependet  
Galicia, in Antwart Abbas Godepertho pro - an proponendus sit? impi  
ris autem presupponi insubsistente esse quorunda opinionem, quod utiqz  
Henlozye. Et Landfridi traditio eodem anno 844. practe hinc, nam ut

hec charta ineta  
uigenda omis  
procepsit traditio  
Wolveng a 858.  
fuit. nuto ipse  
hic pro 2.°o  
legendu esse IV  
Kal. oct. q. h. o. l. i.  
sera c. cor. epi  
te anno 857.

Kal. Jul. sub Regia Nicolao.

Natu Nicolai rarus a scripta conjaturaliter adjectum esse  
stat quia Waltheria iam habetur in diplomate 800. Cudo  
ei, de quo vide, quod dixi in charta V. n. s. Hinc in annu  
chem 857. nem vero 85. Junij referenda est.

Charta VIII.

Traditio Ranger et Adalnu.  
In chartario p. 3. col. 3. in Tomo N. 5. 2.

Anno 858.

Nanger seu uxor mea Adalnu.  
Cui non Adalnu legendum iuxta Gotastum. Porro utriusque  
carito et uxori dicitur commemoratio inter benefactores.  
eorumque innumerabiliu ibidem requiescentium.  
ego Monnu nru illo iam tempore sacris Reliquiarum diti  
s pollebat.

Alapin.  
Alapin, alapin, erleson im Schwarzwald.  
XX. Lud. Reg. Anno III. Nicolai Papae.  
Annus Ludovici Pm posteriorum Epocham incidit in annu 868.  
annus Nicolai III. diuenerit.

Hoc certum est, aut Traditionem Landfridi, aut hanc  
angeri quia utraq continent fundatione in Alafia, diplomati  
Ludoviciano deo preferendam esse. Compilerator chartarij utramque  
remisit, quod putaret diploma Ludovici primu anno 868. editu  
esse. Et forte non absq consilio ita promisit, nam hoc lan-  
gi illa Landfridi Donatione multo amplius, ac digna proinde  
uisse videtur, quod diplomati Ludoviciano in quo traditiones  
inoris nomenli, presertimibuntur in secreti. Poterit igit dicit,  
Epocham hui ab anno 852. desumenda esse, unde resultaret  
annus 852. vel, quod in chartarijs frequens est, errore in cyphris  
sensisse, ac pro XX. scribendu fuisse XV. ut eveniat annus 889.  
il Tenig die cum Madilonio l. 2. c. 28. de Re. Dip. chartas  
nationu non raro longu post facta donatione fuisse scriptas.  
illam nil derogat historie, si charta hui annu 858. puta primu  
ius primestre affigamus.

Charta IX.

Traditio I Wolueni Posturatoris.  
In chartario p. 3. col. 4. in Tomo N. 5. 3.

858.

Remittis ad chartam sequentem, quod ibi reperitur spe-  
cialia quodam hic sentilabo.  
Parentibus inter se coniungentibus.  
Non solum Progenitoris, sed etiam contranguineos et cognatos suos  
eliter, illi nomine Parentu intellexerunt. Ita Madilon in annal.  
seru. ad an. 743. Chronicon Eiusdem huiusmodi tragedia ista  
in talibus circumstantijs, quales ut super noui, ab impartialibus  
Litticis non solent contingi, describit in hunc modum: ista ubi  
pult quibusdam gessit, und dat Landt Non se voluerunt  
esset curat, Nam D. 3. huiusmodi, huiusmodi mit nimiam primam  
XVIII. und finam primu in Epocham huiusmodi. Et dicitur  
et huiusmodi Dan quid huiusmodi esset. Effi potest

nicon istud confundere videatur Wolvenum, qui in guerra  
illas cum Fratre incidit, cum eo qui Honorium restauravit. In  
sione hñ faciendā esse, suadent sequentia argumenta.

- 1. in Parentes.
- 2. filij et filia.
- 3. MSS.
- 4. nomina.
- 5. vult.
- 6. alia.

3. Ino quia Chronista Wolveno in illo lecto domificio si-  
cum attribuit: sicut et MSS. quoddam nōtum filiam  
Diedhergam. Restauratorem autem liberis caruisse deesse  
infra ad annū 888. his verbis: Nūc sūt se Wolvenū  
Kint, exorū in sin Alo-Ste rinos, wōrdt Mūn-  
gāinst, Sū in wōst gēlofot wō. Si pater, filium et filiam  
suis interea devixisse: cur quōro, Chronista id non expressisset.

Ergo cum Restaurator valde doctus dicatur, ut ad hunc  
honorem promoveri mereretur, non videtur ad statum conjugalem  
catus, aut in illo tot annis vixisset fuisse, praesertim, cum  
illo tempore nobilitū filij non nisi, qui statui Ecclesiastico  
diati erant, ad altiora studia et. D. Alteras applicarentur.

3. Ergo Restaurator in hac ipsa charta, vult memoriam  
u Parentū suorū defunctorū haberi, cur non etiā coniugis ac  
lium, prout fuit ipse Ludovicus in sequenti Diploma.

4. In Manuscriptis Bibliotheca Wolvenū nunquā ab  
Antonomaria Restauratoris legitur, nisi, ubi ei filia attribuitur.

5. In 10838, quo probabiliter cepit bellū illū inestina-  
Wolvenū Restaurator filium habuit eum iam etatis, ut pater  
his inter villas durbas sequi posset, prout Chronicon insinuat; ei-  
dem ad minimū 20 annos, Parenti vero tempore inili maximū  
ad minimū 35. annos concedere debemus, neque enim illo tempore tam  
prematura, ut nostro, conjugia frequentabantur. Hinc sequetur  
Wolvenū iam dum anno 861. regiminiē abbas alis onus, suscipere  
iam fuisse senem 70 prope annorū, imo 80. si cū alijs antea  
sum inter Gōt-berū et Wolvenū interponas, quis eruat.

Denique 3.0 controversa decidit Restaurator ipse, dū ait,  
Mūj devastatiōe contigisse Parentibus suis inter se non sicut  
litigantibus, adeo ut ipse non fuerit persona principalis inter  
gantes.

Ergo inter Wolvenū et Wolvenū, ut inter Patrem et filium distin-  
guere oportet, Eae sūt facinorā historid seriem: alio meliori  
vicio.

3. Rutherfordus Alemanid Dux, comes Turingid Kyburgi Fundator  
duos reliquisse filios reperitur, superba dicit Alemanid, et Wol-  
scharda Kyburgi comitem: sume pro Fundatore agnoscerunt semper  
maiores nostri, at de Fundationis tempore hodie dū discipulatur. In  
missa iam insulsa illa quorundam a se sequi circiter Souulo opinio-  
one, quā in scholjs ad chartā primā refutari, et cui remota  
que sciam adhaeret;

Griffard corā  
unde colligitur  
vult in hñ  
ad hñ purquā  
goria p. tinuisset.

Alj satis veritati consultū fore arbitrantur, si pro in opinionibus  
sā seculū abrogarent, origine Mūj ad annū 878 revocant  
at cur ad hanc determinate? nuda hñ ratione invenio.  
variq; alj, in historia solertiq; indagantes, quos inter protipua  
clabilloniq; annū Fundationis 800. vel circiter statuerunt, Fu-  
damentū desumentes ex Legemā S. Fintani, ubi anno 800. cl  
entā in Rheminsula induisse, et monasticū perfectioris normā  
sentibus, in hñ se dicitur et futuris. Huius sententia nescio quā

*[Marginal notes in a smaller hand, partially illegible]*

noni possit, siquidem Wolferardus fuisse dicitur, qui s. Frisianus scilicet  
adrenic comitalem habuit, at eodem anno 900, in suo throno  
adhuc fuit.

Wolferardi filium fuisse Wolvenum ex dictis constat, cumque  
etiam Hugobaldum hildburghem comitem, alium proterea Fratrem habuisse  
desur supponere chronica Einsidense per verba: Item dicitur, quod  
ad hunc usque non minus hunc comitem hildburghem in dicit, hinc  
non in episcopatu dicitur. Post mortem igitur Adelhelmi,  
ia Wolveni huius Patruelis fuisse successorem comitis dicitur  
no, circa annum 838. quo Adelbertus Sargovio profuisse  
habilitate asperitur, ora sunt bella illa intestina, ex quibus  
fuit, ut loquitur Restaurator pene stirpata erent. Quamvis  
viderint illa litigia, et an Wolvenus lenior q3 intermotu, vel  
vilitate sua in quietu Monij possessione restitutus fuerit,  
ertu; hoc autem probabile est, Wolvenum hunc non ante  
na 847. ut patet Langius, animum ad restaurationem applicuisse  
q3 ante annum 850, vel 851. quo Antwarto Abbati de

no Godeberta subrogasse videtur, persequitur.  
Si quis miretur, unde facta, ut privata lites Familiae  
burgie non oiaq3 auctoritate Ludovici aut per missa dani  
a vel comite Topito ac dirempta fuerint; recolat civi:  
8 discordias et bella, quae Ludovico ab anno 838. usque ad  
843. cu Fratribus suis ab nova sibiq3 proindivisa hore  
alib divisione a Patre Ludovico Pio, instinctu fuisse  
vicio suo facta intercesserunt, recogitetur, procardion illi  
sa inter arma silent.

lum ulma, anno 838. regni Ludovici Regis in orientali  
ancia. mense Febr. XI. eodem mense die Saturni, pro rege  
esente VI. anno et Nicolai Papae.  
unus 838. Ludovici Rom Epocha posteriore, ab anno 842. desump  
ta incidit in annum chri 868. quod mens copista fuisse colligi  
et ex charta sequenti data anno 846. regni, cui ad notavit annu  
868. et licet annus 846. Ludovici Rom posteriore Epocha  
recordaret, sicut et annus 846. Nicolai similiter a copista adje  
si discrepat tamen Littera Dominicalis B, quae semper est pro  
na chronologicis nota.

Proterea in notis ad sequens Diploma Ludovici evidenter dener  
trabo, tam idud ipse anno 848 conditum, qua etiam presente  
charta a Wolveno regi Ludovico presentata. nam quia Littera  
dominicalis B. propria fuit eiusdem anni 848 et in chartis  
anna regni Francie orientalis profereatibus prima Epocha  
C anno 835 desumpta locu habet, ut iam olim pronomeni.  
ed hoc ipsu difficultate augere videtur: na sicut hanc Epocha  
nus 838 Ludovici non cum anno 858 sed 848 conveniret,  
quid sum? nunquid in chartis proestim copiatu error circa cyphas  
occurrit frequentissime, et quid si copista studiose namora annu  
matasset, sicut et adiecit annos Pontificatus ut opinioni suo auom  
ardaret et ad salvanda hanc antilogiam eius cessat modo in hedi  
comatua fundatq.

Allegari iam nuper stabiliora afferentem, chartas donationu[m]...

- 6. Siquis vero e imprimis tram dei...
7. Signu[m] Godeberti comitis...
8. Illam potestativa...

No 898.

Charta X. Diploma sua Ludovici.

In chartario col. 4. & in Tomo etum. 7.

1. Vir venerabilis Wolstene. Hinc patet, Wolstenu[m] iam prius Monachum induisse...

ab inimici finib; i.e. propinquis Wolstenu[m] qui ei hereditate ibidem auferre voluerint.

Fidelis Vassus noster. Fideles, ut notat specul in Beroldum, dicebantur ingenui...

2. detulit quoddam scriptu[m] nempe traditionis sue charta, de qua supra.

inf # i.e. Langewisa, Flurringen, Talshering

4. aliarq; s. reliquias ibidem recordans. Tylabus. s. reliquias continetur in quoda[m] antiquo MSS. Bibliothecae...

inclusive accipienda esse videtur ex eo, quia Wolstenu[m] sicut abbas ad Lauffen sic et alias possessiones, quas adhuc retinebat, pacipere debuerat.

In charta procedenti habetur: excepto, quod ad Loufen tradidi. in vidi Germanico habetur: inf gromon, ubi in, dicitur in fine domi...

Item quam a Loufen unica a Wolstenu[m] tradita ac postea ad Godeberto C. comitatu[m] esse testatur charta XIV.

sicut legitima via descendit de Rake in Haselbrunnig. Beroldus V. legitur in vidi. sicut C. Hess. pates, ubi comitatus...

Marginal notes on the right side of the page, partially cut off.

Ergo si per hanc scripturam fines et districtus alicuius territorij  
ignoscantur, simul quoque inuente, quod dominia et iurisdictione ad  
districtum pertinent, cui presumptioni est standum, nisi aliter  
licetur.

districtum modo descriptum cum pagis inclusis antea non per  
ipse ad comitatum seu centenam Kyburgensem seu Turgoviensem  
pate ex eo, quia, plerumq loca hic nominata ne quidem hodie ad  
urgu pertinent. Exemplum vero esse per proreus Privilegium ab  
aliena iurisdictione, constat tam de modo abegata de solo  
ina, du ex amplius dicendis. Quando ipsi aut quomodo comitatu  
urgensi subiectus? puto, cum comes aduocatibus nomine supra  
iurisdictione olim administrantes, ea successore sibi usurariare  
vultis unde merito cum P. Renner in quadam charta nepis an  
mento, exostulare possent contra Sigurinos, ut ostendant titulu  
in idis pagis iurisdictionis.

tradidit illi res  
propietas sue.  
ut patet, ante hanc  
traditionem etiam  
nulla habuit funda  
tionem, si non vel  
ante restauracionem  
habetisset signa,  
pata eius in ipsa  
restauracione a Wol  
veno accepisset,  
Ludovicus cepit  
mentionem fecit  
set, simili. hie p.

Ita mediū Fundū Keni.  
latio in exerepe in utraq parte Keni concedit a Ludouico  
diplomate etio  
in ipso loco, qui dicitur Kinawa.  
et proinde principaliter quod exemptione supradicta.

et in ceteris, i.e. Markella, Edelrichova.  
hinhoven. non est illud de quo sumptus l. 16. Bruchspoyden  
per illud intelligitur Bruchon, prout ipsa situatio indigitat. hinc etiam  
vidimus Germanice interpretate Bruchon.

in hoim, qumna, chronicon longobense apud Gallarta testate, de  
craspa Italia pacifice subiugata locu nōc sturkem (quod idem  
eum stam heim seu summan asserit Godefridus, s. 9. thmaro, Retorio  
Gadi, s. imperatoria tradidisse potestate. sumptus ita habet. Craspa  
Enn Künzsanpas hiet Harmuton ubrogem a. 884. ubro  
Obrotinich unū dicitur abbas bressovini Episcopus sibi, sibi, sibi  
sanctum samis. im fuggow sagivomda pon dan de miffon  
Anon 9. iofon pofpob. Erantur fuit Anthon Conrad I Bischof  
mon Non costant unū abt Gu. galon eius sibi bressovini unū  
Hof bressovini sibi pofpob: et an 1164. an die 7. h  
eius bressovini sibi pofpob. Recognitante nōdo lū facta a Wolveno tra  
tionem Marij in dom inu Caroli Craspi, du hujus singulare  
qu s. Gallu propensione suscipio inchoit, eunde imperatoria potestate  
hanc qualemūqz Thenaugre proprietate in stamheim ad dicitu  
galli prax stultit.

Abincwilare. non est illud monasterium apud S. Galli, de quo Rho  
inger in notis ad Yadianu: sed Mörlon, nam in sequentibus chartis  
dicitur pertinere ad Loufarrū mare sum, unde etiam in vidimus  
romanico interpretatur Mörlon.

eda alia atqz, wa effeicha.  
uerantur confirmationi regio, non quod ab ipso Wolveno ad monio  
adite, s. non traditione anno 888. a se facta recens a pifihoni  
bus fundato sint. Tu cur nihil sit de possessionibus in Louhringen,  
Bselnheim, Padmuringen et Chettingen? an ideo, quia in istis  
mutato vel alias alienato fuerant, an quia in meris prodiis ab ipz Juris  
atione consistebant? an, quia certe alio pre sustentatione monachoru  
uerunt affigato? an quia Wolveno, in vice vilaru ad Loufen Miro

Hofen. Postmodum ait: ultra non gret, se non nimm  
in castellan amant ardisa dem gretst, quodstis riths dings  
magis hincst, mansi. Deniq; subiuatit salius conditib  
si libero et nobili gnomam, und salia pro libero bino  
giali.

cepto dicitur fuit sensu, an ea - vel inclusive sit accipi  
si exclusive, aut per terra salia intelliguntur  
alia seu poy quata ad alios priuatos spectantia (qualia  
lo districta quoda fuisse, probate ex traditionibus postmodum  
tis; vel cuiq; vestigia nulla reperimus. Denotantur postq;  
nilitibus seu nobilitas pro. binitio regi. prostando in terra  
espe: in quibus Wolvenus nullu jus soluit, nec proinde in  
sua transferre potuit. Si inclusive, per terra salia in  
gi debent emphytheses, muniti d. 6. Essequit, quaru  
tu sola dominia ad Wolvenu pertinebat. per Manros  
e bona allodialia per traditione Wolvenu Manroa propria  
que mancipis seu homib; propriis solebant locari. In  
in successu autem eporis pteratq; etiam in emphythesin  
retua sub centu annuo, prout colligitur ex antiquis documen  
tris. Quidquid dicamq; hoc concedendu iusto, plura alia  
agis supra memoratis bona entitisse proter iud. Manros supra  
to modo acceptis, quippe qui latitudine illiq; distictas  
siqua adquirent.

manipia CCC. quorum nomina in sua traditione conscri  
sunt. apud Goldastu invenies l. 2. p. i. charta 39. ubi post  
pleta traditione scripsit subnecitur catalogo mancipioru  
allo traditoru, qui sic incipit: Breve de illis hinc, quon  
ista fecit, hoc est, Wintrolt, Rathlega u. Plura autem hinc  
manipia quam Manri recendantur, cu e illa successu eporis  
simpliaenti, n poterant, singulis ioti emphytheses vel manri  
signari. Sed alii erant coloni vulgo Bauern, ubi firmant ad  
quaslibet et servitia dastinali, qd hinc etm pars aliqua  
or fundi pro cultura assignari solebat. Ceterum duobus ad  
10r coniunctione et mancipia annexum terra salia, via ut  
excepto supra utraq; erat. Ex quo ipso colligo, dicta particula  
cepto non exclusive sed inclusive denotare, nam ex statu ipso  
pati mancipia ista Wolvenu ad Manria tradita fuisse. Sensus igit  
d, quod Wolvenus naves supradictos tradidit propter, seu ultra terra  
licia et mancipia, que etia tradidit.

De colligo, quod iam supra tetiq; sermone esse de mancipis,  
universin sed de illis solu, que ad districtu Turgovie pertine  
ant, na hunc sola Wolvenus in presenti traditione Manrio donavit,  
si patet ex charta procedenti  
tra veniens ad nostra certem hoc ulma.

ia sunt discepta terra. In quo Wolvenus bone sua ad Manria  
adit, tradidit Manrio charta conscribit quod denotatur per verba  
autem aut hoc actu habuit p. 2. quo charta traditionis Ulme  
gentavit regi pro confirmat oris Francofordie recepit, quod signi

fiatur in dato Diplomatis.

Cetera certis alia dicitur vilitiana, Curia in septuaginta  
gia, Henricus de pindant vltro gallos, ex glo suis etiam  
Alma, iuxta Genum. Curia Vadian in chron. Mas. Palatia  
Regale.

18. In denominatione nra atq mundiburdium omnia tradidit.  
Beroldus v. mundibura. Jus clientelare vulgari nomine vocat  
Mundibura, quod vix significat originem sicut in d. s. i. om.  
advocata, secundum Ertellia in Atlante.

Hoc a traditio in defensione ac dominium regis, ut p  
gitur ex Chabidonio et alijs, non e operabatur effectu, qu  
honra ab o. aliena potestate fuerint libera, ita ut antiqua  
pope Carolinga diplomata explicant, nec comes nec Episcopus ulla  
iudiciaria potestas illud quicquam Juris habere, vel ad cau  
audiendas, vel ad vestigalia exigenda &c. Quod in su Ludov  
nulo inferri exprimit in sequente novu. ut nullq ea suc  
rites nostris, neq comes vel ulla potestas ad profatu Mru  
latemp, illiq seu monachos illud consistentes, ubi unquam Episc  
quietare aut aliqua molestia ingerere presumat &c.

16. Quatenus dicitur vito suo sub nostra defensione tenet.

Sicut Wolvenus Chruu cum suis possessionibus Ludovico, ita et  
iste Wolveno contradidit pleno jure tenendum. hinc postmodu  
Affian Abbas. Dnu Lou se nominat in charta seq. et kalis in al  
alijs agrositur in 12. 17. et 19.

17. Post eius discessu liceat monachis &c.

Ergo n solum temporale sed etia regulare Regimen ita comit  
Wolveno, ut saltem eo vivente monachi n habeant potestate  
alium proter ipsa Abbate eligendi. Hic ra dubitatur, an v  
statim ab hac concessione Abbaticale regimen apprehenderit,  
vero post mortem Goz certi postea subsecuta?

Prior sententia verisimiliter non nullis vira est, su ex pro  
centi textu, quo Chruu Wolveno comititur a dei sententia  
fidendum, su ex textu presentis per verba post eius de huc  
discessu, qd inui videtur, nulli aptius electioni locu fore  
post obitu Wolveni consequenter hanc a Epore hujus conce  
statim regimen accepisse.